4

                                                                                               Дело № 5-50-211/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 июля 2022 года       	                              	                                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А. (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Шербутаева Х.Ш., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 14.07.2022, Шербутаев Х.Ш. 14.07.2022 в 21 час. 10 мин. на автодороге автоподход к мостовому переходу через Керченский пролив 2 км + 670 м управлял транспортным средством HYUNDAI SOLARIS, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил в п.п. 2.1.1 «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
Копию протокола Шербутаев Х.Ш. получил.
В судебном заседании Шербутаев Х.Ш. вину в совершенном правонарушении признал, пояснил, что постановлением мирового судьи лишен права управления транспортными средствами по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ на один год, постановление вступило в законную силу 16.08.2021, водительское удостоверение у него изъяли 14.07.2022, каких-либо ходатайств не заявил.
Выслушав Шербутаева Х.Ш., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Часть 2 статьи 12.7 КоАП РФ, устанавливает  административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным такого права.
В силу п. 2.1.1. Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090  "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В судебном заседании установлено, что  постановлением мирового судьи судебного участка № 157 Одинцовского судебного района Московской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 323 Одинцовского судебного района Московской области от 18.02.2021, вступившим в законную силу 16.08.2021, Шербутаев Х.Ш. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год (л.д.8-12).
Водительское удостоверение /изъято/, дата выдачи 14.04.2017 (действительно до 14.04.2027), Шербутаев Х.Ш. в органы ГИБДД не сдавал, заявление о его утере не подавал.
14.07.2022 в 20 час. 05 мин. Шербутаев Х.Ш. на автодороге автоподход к мостовому переходу через Керченский пролив 2 км + 670 м управлял транспортным средством HYUNDAI SOLARIS, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 14.07.2022 (л.д.1), протоколом /изъято/ об отстранении от управления транспортным средством от 14.07.2022 (л.д.2), видеозаписью правонарушения (л.д.4), копией протокола  /изъято/  об изъятии вещей и документов от 14.07.2022, согласно которому у Шербутаева Х.Ш. изъято водительское удостоверение 50 31 603985 (л.д.5), копией водительского удостоверения (л.д.6), копией постановления мирового судьи судебного участка № 157 Одинцовского судебного района Московской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 323 Одинцовского судебного района Московской области от 18.02.2021 (л.д.8-10), решением Одинцовского городского суда Московской области от 16.08.2021 (л.д.11-12), справкой зам. начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи от 15.07.2022 (л.д.7).
Согласно части 1 статьи 32.6 КоАП РФ  исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
В силу статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (часть 1).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1 статьи 32.7 КоАП РФ).
Согласно разъяснениям, изложенным в абзаце 3 пункта 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
Поскольку после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 157 Одинцовского судебного района Московской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 323 Одинцовского судебного района Московской области от 18.02.2021, вступившим в законную силу 16.08.2021, Шербутаев Х.Ш. меры по сдаче водительского удостоверения в установленный законом срок в органы ГИБДД не принял, с заявлением об утрате данного удостоверения в трехдневный срок после вступления в законную силу названного выше акта не обращался, фактически продолжил пользоваться водительским удостоверением, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения специального права у Шербутаева Х.Ш. был прерван и по состоянию на 14.07.2022 управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Протокол об административном правонарушении в отношении Шербутаева Х.Ш., составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности Шербутаева Х.Ш. в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шербутаева Х.Ш., мировым судьей не установлено.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
Санкция части 2 статьи 12.7 КоАП РФ является альтернативной и предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей; либо административный арест на срок до пятнадцати суток; либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции части 2 статьи 12.7  КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Шербутаева Х.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.  В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
Разъяснить Шербутаеву Х.Ш., что штраф за административное правонарушение, предусмотренное в частности ч.2. ст.12.7 КоАП РФ, может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа, а именно 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о его наложении.
В случае, если исполнение постановления было отсрочено либо рассрочено штраф уплачивается в полном размере (ч.1.3. ст. 32.2 КоАП РФ).
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель платежа: УФК по Республики Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение по Республике Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013510002, ИНН: 9111000242, КПП: 911101001,  ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491226000007754.

	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья	                                                                           Г.А. Пшеничная